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Projektets formål 

Formålet med projektet er at udfordre den nuværende lovgivning og praksis for planlægningen i det åbne 

land og i højere grad koordinere kommunernes og landmændenes ønsker til planlægningen i det åbne land. 

 

Projektets aktiviteter og resultater 

Projektets aktiviteter og resultater har haft fokus på udviklingsplanerne i tæt samarbejde med landmændene, 

og der skal i 2014 mere fokus på at uddrage erfaringerne til en metodebeskrivelse.  

Forskerne har etableret deres feltarbejde og er i gang med målinger og analyser, samtidig med at de entusi-

astisk spreder kendskabet til projektet. Et gennemgående træk i projektet er en tilfredshed med at få lov til at 

arbejde på tværs af både faggrene og organisationer. 

Projektet er beklageligvis generelt blevet lidt forsinket i forhold til tidsplanen bl.a. fordi bemandingen i ar-

bejdspakke B er blevet lidt forsinket, hvilket også har påvirket andre aktiviteter. Der er derfor ansøgt om 

genbevilling af 2013-tilskud. 

 

Der er gennemført følgende aktiviteter i projektets 4 arbejdspakker: 

 

A: Kommuner, landbrugsrådgivere og landmænd er i gang med at udføre forsøg med at udarbejde udvik-

lingsplaner for 7 landbrugsbedrifter i projektet. Der er afholdt hhv. visions- og interessentmøder hos 3 af de 

deltagende bedrifter. Indholdet af udviklingsplanerne bliver løbende evalueret af projektdeltagerne. 

 

B: Parallelt med arbejdspakke A følges processen ift., hvordan de 7 planer udvikles – hvilke elementer ind-

går, hvad er partnernes rolle, og hvordan gennemføres processerne, med henblik på i 2014 at beskrive et 

udkast til en ny metode til planlægning i det åbne land. 

 

C: Forskere og faglige specialister har udarbejdet udkast til analyser inden for miljø, naturområdestruktur og 

landskab i forbindelse med udvalgte bedrifter med henblik på at definere, hvad der skal til for at forudsige 

effekten af planlægningstiltagene samt til efterfølgende monitering på bedriftsniveau. 

 

D: Der er udviklet en kommunikationsstrategi for projektet. Se endvidere ”Formidling og Videndeling vedr. 

projektet”. 

 

Opsummering af resultaterne: 

Projektet er flerårigt, og der er opnået følgende delresultater: 

 Der er udarbejdet udviklingsplaner for udvalgte landbrugsbedrifter, som skal indgå i en ny metode til 

planlægning i det åbne land. 

 Der er udarbejdet udkast til analyser, der skal belyse effekten af planlægningstiltagene samt bidrage 

til efterfølgende monitering på bedriftsniveau. 

 

Forventede effekter 

Status på effekter ved udgangen af 2013: 

Kommuner, landmænd og rådgivning er i tæt dialog om landmændenes ønsker til udvikling. 

Samarbejdet og videndeling mellem kommuner og rådgivning er blevet bedre. 

Projektets tankegang bliver inddraget bl.a. i forbindelse med diskussioner om udmøntningen af Natur- og 

Landbrugskommissionens anbefalinger, blandt interessenter i landbruget, kommuner, staten og interesseor-

ganisationer. 

 

Formidling og videndeling vedr. projektet 

Projektets resultater er afrapporteret via Videncentret for Landbrugs hjemmeside – www.vfl.dk (under menu-

punktet ”om Videncentret” > støttet af afgiftsfonde). 

 

Ved udgangen af 2013 er der gennemført følgende formidling og videndeling: 

 1 hjemmeside www.landbrugetilandskabet.dk etableret. 

 1 startkonference afholdt med 113 deltagere. 

 1 indlæg på Plantekongres 2014 v. kommune og landmand. 

http://www.vfl.dk/
http://www.landbrugetilandskabet.dk/
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 1 præsentationsbrochure er trykt og bliver distribueret. 

 11 artikler i aviser og blade nævner eller omhandler projektet. 

 Løbende præsentationer af projektets ideer på møder med forskere, beslutningstagere og ministeri-

er. 

 

Projektansvarlig 

Planchef Trine Eide, Tlf. 8740 5584, tre@vfl.dk 
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